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Tid, Plats 

Datum Beteckning 

09:30-12:00, Teams 2023-02-07 Protokoll 

 

 

Typ av möte: Styrgrupp samverkan barn och unga i Örebro län 

Kallade: Monica Skantz, Marina Lundquist, Kenneth Karlsson, Ylva Rosén, Annelie 
Lyttbacka, ersättare Anna Olivecrona, Annifrid Frimodig, Johanna Viberg, 
Ingmar Ångman, Ewa Lindberg, Katarina Holmsten finns tillgänglig för att 
ersätta Monika. 

 

Deltog inte idag: Monika, Katarina och Marina. Ylva och Annifrid deltog halva 
mötet.  

Sekreterare: Marie Cesares Olsson/Josefin Sejnelid 

 

Protokoll - Styrgrupp samverkan barn och unga i Örebro län, 230207 

1. Föregående protokoll  
a. Gryningen i flera länsdelar – Ingmar rapporterar att frågan tagits upp i det AU som finns 

utsett i förhållande till chefsgrupp social välfärd samt vård och omsorg. Där uppgav hälso 
och sjukvården att man först ville diskutera frågan i sin ledningsgrupp innan den tas vidare 
in i samverkansorganisationen. 

b. Ta fram information (film) om barnahus – Ingmar. Fredric Welander från Välfärd och 
folkhälsa kommer kunna stå  till förfogande för att stödja framtagande av film till 
Barnahus. Dialogen har startat. 

c. Återkoppling gällande SIP och hälso- och sjukvårdens roll - Ylva och Annifrid. De har tagit 
upp frågan på Bup:s och MPO:s gemensamma ledningsgrupp (Mottagningen för psykisk 
ohälsa). En av enhetscheferna, Ewa Eriksson från enheten Första kontakten, kommer att 
ta sig an uppdraget att se över hur samverkan och rollfördelning i SIP-arbetet kan stärkas. 
Ewa ska kartlägga och eventuellt ta fram en rutin.   

d. Återkoppling – utveckling av organiseringen av elevhälsans medicinska insats – Marina är 
inte med på mötet men har meddelat att det inte har hänt något i frågan. Frågan lyfts 
fram till nästa möte. 

 
2. Avstämning - Barn i behov av sammansatt stöd - Hanna Turesson Bernehed och Sanna 

Rådelius från Välfärd och folkhälsa medverkade i syfte att presentera nuläge och rådgöra 
kring nästa steg. Definition av målgruppen - Barn med behov av insatser från socialtjänst, 
psykiatri/habilitering och skola. Det finns social problematik i familjen, psykisk ohälsa 
och/eller neuropsykiatri hos barnet och skolfrånvaro.  

 
Just nu drivs projektet framförallt av Hanna och Sanna. De inleder med bakgrund, nuläge 
och hur de bland annat arbetat med bloggen där syftet var att inkludera både personal 
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och brukare. Som grund har de använts sig av systemdesign och dess olika steg, som är ett 
relativt nytt sätt att arbeta.  Efter  omvärldsbevakning och insamlande av erfarenheter 
från verksamheter och målgruppen har de efter sin klusteranalys kommit fram till sex 
övergripande insikter:  

 Saknar samsyn kring barnets behov 

 Brist på samverkan i ett tidigt skede 

 Relation och kontinuitet lyfts som en framgångsfaktor. Saknas struktur för det relationella 

 Olika takt och villkor för samverkan. Tidsbrist i befintlig organisation gör att det är svårt 
att avsätta tid 

 Mandat hos de som deltar i samverkan. Det gäller att representanterna förstår sin egen 
roll och har mandat att ta beslut om insatser 

 Ansvarsfördelning och roller. Bristande förtroende mellan verksamheter där en anledning 
är bristande förståelse för eller insyn i andra verksamheters ansvarsområden och 
arbetssätt eller den egna rollen är otydlig vad det gäller samverkan. 

 
Hanna lyfter också in några parallella pågående arbeten i länet 

 TABB-projektet avslutas och utvärderas 

 BUP driver ett utvecklingsarbete för att korta sina köer 

 LAG-ADHD och Autism (inom Kunskapsstyrningen) gör en gap-analys utifrån de nya 
nationella riktlinjerna 

 Plattform för kraftsamlingar planeras – Kraftsamling 1: Stärka barn och ungas 
förutsättningar att möta sin framtid. Ett än så länge internt arbete inom Regional 
utveckling. 

 
Johanna tipsar också om två utvecklingsprojekt i Örebro kommun 

 Örebro kn och regionen – komplexa ärenden (Jürgen Degner) 

 Örebro kn – samverkan internt – ”Kosta vad det kosta vill” (Lena Mantler, Marie Worge 
eller Johanna Viberg) 

 
Diskussion – Var gör vi (dvs. tjänstedesignerna) bäst nytta? 

 Gå in och stötta de pågående projekten med designmetodik/-stöd 

 Starta upp en testmiljö och facilitera en systemdesignprocess 

 Skicka vidare lärdomar kring samordningssvårigheter, och kring förutsättningar för att 
jobba i den här typen av process, till plattformen för kraftsamlingar 

 
Reflektioner från gruppen 

 Det finns mycket som pågår 

 Det är viktigt att hitta röda tråden på det som pågår 

 Hur skapa en organisation som samspelar med våra ”kulturer” 

 Vi har strukturer men vi är dåliga på är att våga lyfta tankar, känslor och kultur 

 Ledarskapet är viktigt och inte bra prata om att ge förutsättning för samverkan och göra 
det ordentligt 

 Viktigt att inte starta ett nytt projekt då det pågår mycket 

 Behövs det en kraftsamling på ledarskapet för att skapa en samverkande kultur? 

 Saknar att vi tillsammans som ledare står på ”scenen” och förmedlar att vi ska kraftsamla 
och samverka 

 Behöver bli bättre på att samla lärdomar 

 Det är många gånger mycket dyrare i längden att inte göra något än att göra något 
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 Viktig att lyfta med att vi har ekonomiska incitament och modeller som inte främjar 
samverkan 

 Viktigt att ta vara på kunskaperna och sammanställningen gällande klusteranalys 
 
 
Beslut – Att inte starta något nytt, jobba med ledarskapet och kulturerna i våra organisationer. 

Hanna och Sanna tar vidare kontakt med de olika projekten som är på gång och erbjuder 
sina tjänster och lyfter in erfarenheterna där. Hanna och Sanna fick i uppdrag att 
återkomma till styrgruppen den 30 maj med ett förslag till vidare arbete med frågan.  

 
3. LPO barn och ungdomars hälsa – Annelie  

a. LAG Remissvar vårdprogram – Annelie. Det har haft en tillfällig TAG – (Tillfällig 
arbetsgrupp) - Barn med obesitas med olika funktioner inom hälso- och sjukvården 
och med skolläkare. Syftet var att få in ett remissvar till SKR gällande Nationellt 
vårdprogram för behandling av obesitas hos barn och ungdomar. Sammanfattningen 
är att utifrån BORIS-data har Region Örebro län haft förhållandevis stor andel barn 
och ungdomar som erbjudits behandling för obesitas. Trots detta har den vård som 
kunnat erbjudas varit mycket långt ifrån den som beskrivs i det nationella 
vårdprogrammet. Gruppen är nu avslutad. 

b. Lokal arbetsgrupp (LAG) Obesitas – Annelie. Denna LAG har inte bara fokus på 
målgruppen barn. Processledaren är Louise Andersson från Utvecklingsenheten på 
verksamhets och ledningsstöd HS. Gruppen har en bred representation. De har även 
med en hälsoekonom. Första steget är att göra en gap- och konsekvensanalys utifrån 
vad som riktlinjerna säger att vi ska göra och jämföras med vad som erbjuds. 
Gruppen kommer att träffas varannan vecka. Fortsättning följer. 

c. RPO-Barn och ungdomars hälsa - Annelie. Vid det senaste mötet fick de information 
från NPO-Nationellt högspecialiserad vård som bestämt att prioritera representation 
från sjukvårdsregionen i tre nationella arbetsgrupper: barnmisshandel, 
Neurofibromatos typ 2 samt Fistelkikrurg. Annelie efterfrågar om vi har några 
funktioner som vi kan nominera till dessa tre områden. Ingmar frågar efter vilka 
kompetenser de önskar i gruppen kring barnmisshandel. Annelie återkommer om det 
och lyfter också in vad som är på gång på Socialstyrelsen. Se bifogad pp.  

 
4. Ny styrgrupp för YAM (Youth aware of mental health) – Ingmar/Marie. Just nu pågår en 

pilot i länet med att utbilda instruktörer i YAM för att kunna erbjuda det till elever i 
årskurs 8. Tidigare styrgrupp vad Styrgruppen för psykisk hälsa. Den är nu borttagen och 
det vore bra om den här gruppen är styrgrupp. Peter Bergvall Virtanen kommer och 
informerar om projektet och diskutera nästa steg vid mötet den 18/4.  
 

5. Återkoppling från utredande arbetsgrupp  
a. Ersättare efter Ann-Louise Gelin – Marina hälsar att de inte utsett någon ersättare 

ännu. Marina tar upp det med länets MLA vid nästa möte. 
b. Förskolebarn med misstänkt IF – Marie. Gruppen håller på att jobba fram 

barnkonsekvensanalyser utifrån de underlag som kom fram vid workshopen 23 
november. Det kommer att tas fram två förslag av möjliga vägar framåt. Gruppen 
återkommer när de är beredda att presentera sitt arbete till Styrgruppen. 

c. Restriktivt ätande – Marie. Utredande arbetsgrupp har äntligen fått till 
samverkanstid. De håller på att, med stöd från annan resurs, ta fram en processkarta 
för förslaget. Till förslaget kommer det finnas en beskrivning om hur arbetet ska gå 

https://www.y-a-m.org/
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till. De har önskemål att komma till Styrgruppens möte och presentera sitt arbete vid 
mötet den 18/4.  

 
6. Införande av Lifecare SP i skolan/elevhälsan – Ingmar. Marina har lyft frågan internt i 

Örebro kommun men inte fått återkoppling ännu. Planen är att lyfta frågan i  
verksamhetschefsgruppen för EMI i länet. Marina återkopplar vid nästa möte. 

 
7. Återkoppling från SAMBUHS – Ylva. Det har inte varit något möte sedan vårt förra mötet. 

Nästa SAMBUHS är den 28 februari. 
 
8. Stödgrupper för barn i sorg – Märtha Lundkvist, är bl.a. är ordförande i 

kompetensgruppen barn och unga som närstående. Den tillkom vid förstärkningen i 
lagstiftningen gällande stöd till anhöriga. Märtha informerar om hur barnen drabbas om 
föräldrar har missbruk, psykisk ohälsa, svår sjukdom och dödsfall. Det handlar om att 
barnet kämpar för att i många fall, ensam stötta sina föräldrar, ofta skuldbeläggande för 
barnet och också många gånger svårt att förutse och förstå hur familjen fungerar. Idag är 
det regionen, universitetskyrkan och svenska kyrkan som erbjuder stödgrupper för barn i 
Örebro. De har behov av: 

 Samverkan med kommunerna för få fler ledare som kan erbjuda stödgrupper  

 Samverkan kring rekrytering – sprida information om att det finns stöd att få, 
utveckling via journalsystemet, via elevhälsan 

 Utveckla journalsystemet så att barnen uppmärksammas 
 
Diskussion: 

 Det finns sex (eller sju) av länets kommuner som erbjuder stöd till barn som lever i 
familjer med missbruk och psykisk ohälsa. Kuling verksamheten inom regionen 
erbjudet också gruppstöd till barn som lever i familjer med psykisk ohälsa. Många av 
dessa verksamheter erbjuder också stöd till föräldrar. De kämpar också med 
rekrytering. 

 Kanske inte är det bästa att kryssa i ett journalsystem utan det är bättre att sprida 
information  

 Barnombuden är viktiga informationskanaler 
 

Beslut – För att inte utarma det arbete som kommunerna erbjuder idag så bör fokus läggas 
på att få med fler inom t.ex. kyrkan för att sorgegrupper ska kunna erbjudas på fler plats. 
Det är också av stor vikt att informationen kommer ut att det finns stödgrupper för barn i 
sorg i många olika verksamheter inom kommunerna 
 
Ingmar bjuder in till Socialcheferna och Ewa till skolcheferna för informationsspridning. 

 
9. Övriga frågor – inget övrigt 
 
10. Vårens möten via teams 

a. 18/4 kl 10-12 
i. Återkoppling – utveckling av organiseringen av elevhälsans medicinska insats – 

Marina 
ii. Införande av Lifecare SP i skolan/elevhälsan – Marina 

iii. Ersättare efter Ann-Louise Gelin 
iv. YAM – Peter Bergvall Virtanen (ca 20 min) 
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v. Utvärdering av Styrgrupp samverkan barn och unga samt utredande arbetsgrupp – 
Tarja Nordling (ca 30 min) 

vi. Restriktivt ätande – Återkoppling från utredande arbetsgrupp  
b.  30/5 kl 10-12 

i. Utredande arbetsgrupp – Restriktivt ätande 
ii. Vad har hänt sedan 7 feb – Barn i behov av sammansatt stöd - Hanna Turesson 

Bernehed och Sanna Rådelius från Välfärd och folkhälsa 
 


